2 11 de janeiro de 2023 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO:
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados
pelo Jornal Cidades não correspondem,

necessariamente, à linha do jornal, sendo
responsabilidade dos autores.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

Objeto: Recarga de Gás - SRP. Sessão pública em 24/01/2023, às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Objeto: Serviço de Hidrojateamento. Sessão pública em 24/01/2023, às 09h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 10 de janeiro de 2023.

ASS Maicon Siota Ganzer
Secretário Municipal de Administração Substituto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE -
DISPENSADE LICITAÇÃOOMunicípio de SantoAntônio da Patrulha/RS, atendendo a Lei nº.
11.947/2009, Resolução nº. 06/2020 FNDE e a Resolução nº. 21/2021 que altera a redação do
Artigo 39 da Resolução 06/2020 FNDE que altera a redação dosArtigos 25 a 32 da Resolução/
CD/FNDE/2013 para aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar para alimentação
escolar para o ano letivo de 2023, comunica aos interessados que está realizando a chamada
pública para entrega dos envelopes até dia 02/02/2023 no Protocolo Geral da Prefeitura, em
horário de expediente das 08h às 12h e das 13h às 17h, sito à Av. Borges de Medeiros, 456,
neste Município. O edital e anexos estarão disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.
rs.gov.br. Informações pelo fone: 51-36628572. Santo Antônio da Patrulha, 10 de janeiro de
2023-Cléia Juçara Airoldi- Secretária Municipal da Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÕES
OMUNICIPIO DE ROQUEGONZALES, RS torna público o PREGÃOPRESENCIALNº 02 2023, para
a contratação de empresa para publicidade em jornal, que será realizada às 14:00h do dia 24 de janeiro
de 2023, oPREGÃOPRESENCIALSRPNº 03 2023, para a aquisição deGênerosAlimentícios (Cestas
Básicas), que será realizado às 09:00h do dia 25 de janeiro de 2023, e a PREGÃOPRESENCIALSRP
Nº 04 2023, para a aquisição de Massa Asfáltica, que será realizado às 14:00h do dia 25 de janeiro de
2023. Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-
3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 10 de janeiro de 2023.
Fernando Mattes Machry
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registo de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente:

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 22/2000-0132024-9
Pregão Eletrônico nº 0042/2023 - Compra: 33.302
Data da Disputa: 24/01/2023 às 14h.
O Edital encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2023.
Divisão de Compras.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRÔNICO 60-07/2022 – Contratação de empresa para administrar o fornecimento,
gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros, serviços de
borracharia e lavagem de veículos através da utilização de cartão com chip ou magnético para
garantir a operacionalização da frota do município de Lajeado/RS. A sessão pública ocorrerá no dia
24/01/2023, às 14h00min, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos
podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 10 de
janeiro de 2023. Natanael Zanatta – Procurador-Geral.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o Pregão Presencial
nº 239/2022, que tem por objeto o Registro de Preços para elaboração de projetos
executivos, passando para as 14 horas do dia 24 de janeiro de 2023.Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Edital disponível no
site www.carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa, 10 de janeiro de 2023. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023
OBJETO: Contratação de Recapagens de Pneus
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 23 de Janeiro de 2023
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
OBJETO: Aquisição de Equipamentos p/instalação de Academia ao Ar Livre, através
Ministério da Cidadania, Convênio nº 928038/2022
Abertura das propostas as 08:05 horas do dia 24 de Janeiro de 2023.
Os Editais estão a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras
informações pelo fone (55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTOPÚBLICONº 001/2023Seleção de propostas p/celebração de parcerias
com organizações da sociedade civil – OSC, que atendam a demanda de pessoas
portadoras de necessidades especiais, entrega propostas entre 12/01 e 10/02/23 e
abertura envelopes proposta dia 13/02/2023 às 09hs.
PREGÃOELETRÔNICONº 002/2023 –Objeto: Registro de Preços para futura aquisição
parcelada de placas e tintas para sinalização de vias urbanas, abertura propostas dia
23/01/2023 às 9hs. Editais no setor licitações Rua Gal. João Antônio 1305 sala 307 e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/chamada-publica/ e ...
publicacoes-legais/pregao-eletronico/
São Vicente do Sul, 11/01/2023. Fernando da Rosa Pahim - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº01/2023
OMunicípio de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNAPÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que estáABERTA a seguinte licitação:PREGÃOPRESENCIAL
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023, OBJETO: Constitui objeto da presente licitação
Registro de preços de serviço de Mão de obra para colocação de Paver e meio fio para
o Município de Vicente Dutra-RS. JULGAMENTO: 09h do dia 23/01/2023. Cópias do
Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia, Telefone
(55) 3737-1125/1133. Olinto Afonso da Silva, Prefeito Municipal em Exercício. Vicente Dutra/
RS, 10 de Janeiro de 2023.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

CHAMADA PÚBLICA N° 01/2023
OPrefeito Municipal em exercício, Sr.ARDÊMIO SILVEIRAD’ÁVILA, no uso de suas atribuições legais
torna público o edital de CHAMADAPUBLICAN° 01/2023, tendo como objeto a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural, destinados à merenda escolar,
atendendo solicitação da SEME. Abertura dos envelopes às 9h do dia 26/01/23, com o recebimento
dos envelopes a partir do dia 12/01/23 até as 8h59min do dia 26/01/23, nas dependências da Prefeitura
Municipal, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, Setor de Licitações. Edital com o quantitativo e demais
informações serão obtidos junto ao endereço eletrônico www.portao.rs.gov.br ou no Setor de Licitações,
na Rua 9 de Outubro, 229, centro, ou pelo fone: (51) 3500-4200, no horário das 8h às 14h.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a
LICITAÇÃO Nº 001/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, até às 08:30 horas
do dia 24 de janeiro de 2023, que visa a aquisição de materiais escolares. Informações
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:00 às 13:00 horas ou
pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
esperancadosul.rs.gov.br. Esperança do Sul/RS., 10 de janeiro de 2023. MOISES
ALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMunicípio de Charqueadas torna público aANULAÇÃO da seguinte licitação:Concorrência
Pública nº 008/2022. Processo n. 2592/2022. Objeto:Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de coleta e transporte dos resíduos domiciliares do Município de
Charqueadas até o destino final. Charqueadas, 11 de janeiro de 2023. RICARDO MACHADO
VARGAS. Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna público as licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 0111/2022 - Aquisição de um servidor físico, tipo rack, para serviço
de rede e armazenamento, acompanhado de um rack próprio para instalação do respectivo
servidor com todos os seus acessórios – NTI. Recebimento das propostas até o dia 25/01/2023,
às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min do dia
25/01/2023 no mesmo site.
PREGÃOELETRÔNICO 0112/2022 -Registro de preços para aquisição de veículos leves para
suprir as necessidades da Secretaria de Segurança e Mobilidade de Bagé. Recebimento das
propostas até o dia 26/01/2023, às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de
lances às 09h30min do dia 26/01/2023 no mesmo site. Edital disponível no site www.bage.
rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h. SUPERVISÃOGERAL
DE COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 004/2023 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 – ALIMENTOS AGRIC. FAMILIAR

O Prefeito Municipal em Exercício de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados, que até às 14h00min do dia 30/01/2023, osGrupos Formais/Informais poderão apresentar
a documentação para habilitação e Projeto de Venda para a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE. O Edital encontra-se na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores
informações pelo fone 51-37558079.

Adriano Alcides Balerini – Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃOPRESENCIALSRPN° 001/2023:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para ME e EPP, cujo
objeto é o registro de preços para eventual e futuro fornecimento de cestas básicas para a Secretaria
da Assistência e Desenvolvimento Social, sendo a data da abertura das propostas no dia 23 de
janeiro 2023 às 15:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 01 (um)
veículo automotor (tipo van) zero km, destinado ao transporte de pacientes da Secretaria Municipal de
Saúde - PORT. 1.186/2022.Modo de Disputa:Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço unitário.
Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e propostas: no dia 23 de janeiro de 2023
às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRÔNICON° 003/2023:Omunicípio deCrissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação namodalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos
e materiais permanentes para a Unidade Básica de Saúde - Portaria nº 2.180/2021.Modo de Disputa:
Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço unitário. Data e hora da abertura da sessão pública,
documentação e propostas: no dia 24 de janeiro de 2023 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023: O município de Crissiumal torna público aos interessados que
estará procedendo à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à alimentação
escolar das Escolas Municipais, sendo que a data da abertura dos envelopes da documentação
para “habilitação” e “projeto de venda” será no dia 01 de fevereiro de 2023 às 14:00 horas. Edital
informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.
crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 10 de janeiro de 2023.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL torna público
que está instaurada a Licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº
12/2022, tipo Menor Preço Global, em regime de empreitada por preço unitário,
com a devida liberação orçamentária, tendo por finalidade a qualificação e seleção
de proposta para a contratação de empresa de engenharia para execução de obra
de cercamento de parte do terreno da Estação de Tratamento de Água Imperatriz
Leopoldina – ETA II através da instalação de gradil e muro de concreto pré-moldado e
portõesmetálicos, padrão SEMAE além de serviços complementares, de acordo com as
especificações técnicas contidas no Edital e seus anexos.DATADEABERTURA: 30 de
janeiro de 2023, às 09h30min. O edital está disponível no endereço www.saoleopoldo.
rs.gov.br/licitações.

Geison Dionísio Freitas
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022 – Contratação
dos serviços de exames médicos ocupacionais (biometria), perícia e junta médica. Abertura:
30 de janeiro de 2022 às 09 horas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 – ADENDO –
Contratação de empresa para realização de estudo do transporte coletivo urbano e rural
do Município de Camaquã sofreu alteração. Abertura: 24 de janeiro de 2023 às 09 horas.
Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.
br, Site: www.camaqua.rs.gov.br e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Abner dos
Santos Dillmann – Prefeito em Exercício

VAREJO

Reforma da Rua
Independência
preocupa lojistas de
São Leopoldo

A redução do fluxo de veículos
e a consequente queda no volume
de vendas, fuga de lojistas e a
desvalorização dos imóveis são os
principais motivos de preocupação
de comerciantes e dirigentes lojistas
quanto ao projeto de revitalização
da Rua Independência, elaborado
pela Prefeitura de São Leopoldo.
Para externar esta apreensão, enti-
dades representativas do comércio
convocaram uma reunião com as
secretarias Geral de Governo e de
Desenvolvimento Econômico, Tu-
rístico e Tecnológico.

Realizada na sede da CDL São
Leopoldo, o encontro contou tam-
bém com a presença de comercian-
tes que têm estabelecimentos na
rua. Apesar de terem aprovado a
iniciativa de revitalização do espa-
ço, como um dos pontos turísticos
e comerciais mais importantes das
região, os proprietários de lojas afir-
maram que alterar o sistema atual de
trânsito significará graves prejuízos
para a cidade. “É consenso de todos
que a Independência deve ser revita-
lizada. Mas é preciso também man-
ter o fluxo de veículos e a trafegabi-
lidade e pedimos para que o projeto
seja revisto neste sentido”, ressalta
Felipe Feldmann, presidente da As-
sociação Comercial, Industrial, de
Serviços e Tecnologia de São Leo-
poldo (ACIST-SL), lembrando que
esta solicitação já havia sido feita
há oito meses. “Nosso receio é que
este ponto possa atrapalhar o pro-
jeto executivo e atrasar o processo
licitatório”, complementou Olinto
Menegon, presidente da CDL. Cân-
dido Forneck, vice-presidente do
Sindilojas São Leopoldo, assinalou
que é importante haver o equilíbrio
entre o comércio e o turismo e que
manter as atuais duas vias irá con-
tribuir para que ele ocorra.

O secretário Geral de Governo,
Nelson Spolaor, que participou da
reunião para apresentar o projeto,
reiterou que a demanda será levada
para o Grupo de Trabalho, uma vez
que este é um projeto complexo e
que exige várias frentes de atuação.
O tema deve ser revisto pela prefei-
tura e uma nova proposta apresen-
tada nas próximas semanas.